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【内容提要】 

伴随着我国数字经济的快速发展，由现代信息网络和通信技术驱动的新型灵

活就业已成为重要的新就业形态，对于稳定就业形势具有重要意义。暨南大学经

济与社会研究院和智联招聘联合发布《2023 中国新型灵活就业报告》。本报告基

于 2018 年 1 月-2023 年 5 月“智联招聘”网站脱敏的职位需求和求助者简历投递数

据，对我国新型灵活就业最新发展趋势和供需主体特征进行了详细分析。 

从招聘端来看，新型灵活就业职位集中于交通/物流/运输/仓储以及文化/传

媒/娱乐/体育等行业，以及与数字经济关联度较高的职业中。从求职端来看，女

性、年轻人、缺乏工作经验以及高学历人群对新型灵活就业职位更加青睐，求职

强度更大。从职位特征来看，新型灵活就业通常提供更高的工资和更少的福利。 

总体而言，本报告认为新型灵活就业已经成为传统就业的重要补充，甚至在

个别特定行业/职业已经占据主要地位。如何规范好新型灵活就业的发展，是数

字经济时代的一个重要命题。 

【核心发现】 

新型灵活就业职位依托于数字经济发展 

 新型灵活就业招聘需求在华东地区的增长更快 

 八类主要灵活就业工种中生活配送和平台直播需求占比最高 

 与数字经济关联度越高的行业和职业，新型灵活就业职位渗透率越高 

新型灵活就业职位的特征 

 相较于传统职位，新型灵活就业职位对求职者的学历和工作经验要求更低 

 相较于传统职位，新型灵活就业职位可能提供的工资更高 

 相较于传统职位，新型灵活就业职位提供的福利水平更低 

新型灵活就业求职者画像 

 女性、年轻人、缺乏工作经验及高学历人群更想寻找新型灵活就业职位 

 较之传统职位求职者，新型灵活就业求职者投递简历更频繁，更快找到工作 

 新型灵活就业求职者与投递职位之间存在学历过度匹配的情况更普遍 
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【报告正文】 

一、背景介绍 

1. 新型灵活就业迅速发展 

数字经济催生了新型灵活就业形态。与传统就业形态相比，新型灵活就业由

现代信息网络和通信技术所驱动，雇佣关系相对灵活，工作自主权较高，进入门

槛较低。随着互联网技术与大数据算法的迅速发展，以及新一代求职者就业观念

的转变，越来越多的劳动者选择新型灵活就业。据国家统计局数据显示，截至

2021 年底，中国灵活就业人员已经达到 2 亿人左右1。外卖骑手达千万人规模，

单个平台企业的外卖骑手可达 600 多万人2，行业平台主播及相关从业人员也高

达 160 多万人3。据阿里研究院预测，2036 年我国新型灵活就业者可能达到 4 亿

人的规模。与传统灵活就业不同，新型灵活就业主要集中于与数字经济紧密结合

的各个行业中。我国数字经济呈现蓬勃发展态势，新型灵活就业也必将不断壮大。 

2. 概念界定 

新型灵活就业。本报告中的新型灵活就业是指由数字经济发展所驱动，依托

于互联网平台发展起来的新型就业形式，新型灵活就业在劳动时间、工作场所、

工作条件、劳动关系等方面都与传统灵活就业有显著区别。 

新型灵活就业职位。本报告使用“智联招聘”网站中的雇主招聘职位数据对新

型灵活就业职位进行识别，具体包括八类工种：平台电商、生活配送、生活服务、

平台微商、知识服务、自媒体、平台直播、共享出行司机。除此以外的其他招聘

职位均被认为是传统就业职位。另外，本报告的分析只涉及全职招聘职位，不包

括兼职招聘职位。 

识别的具体步骤如下：（1）本报告根据新型灵活就业的特征构建了一个关于

新型灵活就业职位的关键词词库（见附录）4。（2）若招聘信息的职位描述或职

位名称中包含至少一个上述关键词，便认定该职位为新型灵活就业职位。 

新型灵活就业求职者。本报告使用“智联招聘”求职者简历投递数据对新型灵

活就业求职者进行识别。申请过以上八类新型灵活就业工种（一种或多种）的求

                                                             
1 https://www.thepaper.cn/newsDetail_forward_16320022 
2 https://about.meituan.com/news/NN230322001054486 
3 https://www.sohu.com/a/560269257_121198369 
4 相比过去的新型灵活就业职位划分，本次识别过程中每个工种下均增加了新的岗位类型，

详情可参考附录。 
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职者，被标记为新型灵活就业求职者。从未申请过新型灵活就业工种的求职者，

被标记为传统就业求职者。 

3. 新型灵活就业的招聘与求职规模 

（1）新型灵活就业职位招聘规模保持增长 

图 1 呈现了利用“智联招聘”在线职位招聘人数度量的新型灵活就业需求规

模的变化情况。2020 年第 1 季度到 2023 年第 1 季度，新型灵活就业职位招聘人

数占比呈现增长态势。具体来看，全国层面新型灵活就业招聘人数占比由 2020

年第 1 季度的 13.8%上升至 2022 年第 2 季度的 28.8%，之后回落至 2023 年第 1

季度的 19.1%，这可能反映了疫情后实体经济的逐步恢复。与 2018-2020 年相比，

2020-2023 年新型灵活就业招聘需求占比均有所提高5。 

 

图 1 新型灵活就业在线招聘人数占比变化 

（2）新型灵活就业求职者规模不断扩大 

图 2 展示了利用“智联招聘”投递简历总人数度量的新型灵活就业求职者规

模的变化情况。可以发现，随着时间的推移，求职总人数中新型灵活就业求职者
                                                             
5 2020 年发布的《中国灵活就业报告》显示，2018 年第 1 季度新型灵活就业招聘需求占比

为 11.5%，2019 年第 1 季度新型灵活就业招聘需求占比为 13%，2020 年第 1 季度新型灵活

就业招聘需求占比为 13.8%。 

13.8%

16.5% 16.4% 16.6%
17.7%

18.3%

20.4%

24.3%
25.6%

28.8%

22.7%

21.1%

19.1%

新型灵活就业职位招聘人数占比变化

数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析
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数量占比不断提高，由 2020 年第 1 季度的 18.6%上升至 2023 第 1 季度的 23.2%。 

 

图 2 新型灵活就业在线求职人数占比变化 

 

总体而言，“智联招聘”在线招聘和投递简历数据显示，无论从招聘端（需求

侧）还是求职端（供给侧）来看，灵活就业人员规模约占到总体就业人员规模的

五分之一。

18.6%

21.4%

19.9%

18.2%
17.8%

18.3%

20.4%

22.0% 21.9%

23.7%

22.4%

21.4%

23.2%

新型灵活就业求职人数占比变化

数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析



中国新型灵活就业报告 

 6 / 24 
 

二、新型灵活就业职位招聘特征分析 

1. 招聘职位的需求结构 

（1）华东地区的招聘需求增长更快 

图 3 显示了 2020 年第 1 季度和 2023 年第 1 季度全国各地区新型灵活就业职

位招聘量的占比情况。总体而言，在 2020 年第 1 季度，全国各地区新型灵活就

业职位招聘量的占比分布相对均衡，占比在 12.0%-16.4%中间。而随着时间的推

移，除东北地区以外，其他地区的新型灵活就业职位招聘量占比均有所提升。其

中，华东地区的新型灵活就业职位招聘需求增长最快，在 2023 年第 1 季度的招

聘量占比达到 20.7%，相比 2020 年第 1 季度增长了 7.3 个百分点。此外，中南地

区的新型灵活就业职位招聘需求也较多，2023 年第 1 季度的占比达到 19.7%。  

 

图 3 各地区新型灵活就业招聘量占比变化 

注：各地区新型灵活就业职位招聘量占比=各地区新型灵活就业职位招聘需求量/

对应地区所有职位的招聘需求量*100%。其中，华东地区包括上海、江苏、浙江、

安徽、福建、江西、山东；中南地区包括河南、湖北、湖南、广东、广西、海南。 

（2）八类工种中生活配送和平台直播需求占比最高 

图 4 展示了全部新型灵活就业职位招聘人数中八类工种的占比及其变化趋

13.4% 14.0%
12.0%

13.1%
15.0%

16.4%

20.7%
19.7%

17.9% 17.8%
16.4%

15.3%

华东 中南 西北 华北 西南 东北

各地区新型灵活就业招聘量占比变化

2020Q1 2023Q1

数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析
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势。2020 年第 1 季度到 2023 年第 1 季度，生活配送工种的占比最大，并且在 2021

年第 4 季度经历了大幅上升，2023 年第 1 季度达到 69%。平台直播工种的占比

位居第二，2023 年第 1 季度达到 18%。知识服务工种的占比在 2021 年第 3 季度

之前保持明显上升趋势，之后快速下降，这可能与教培行业的需求下降有关。共

享出行司机和生活服务工种的占比随时间推移保持平稳，而自媒体、平台微商、

平台电商等工种的占比呈下降趋势。 

 

图 4 新型灵活就业职位招聘中八类工种的构成（招聘人数占比） 

（3）与数字经济关联度越高的行业和职业，新型灵活就业职位渗透率越高 

本报告通过计算每个行业或职业招聘职位总数中新型灵活就业职位的比例

（渗透率），来考察新型灵活就业招聘需求主要来自于哪些行业和职业。 

图 5 呈现了不同行业招聘职位中新型灵活就业职位的比例。交通/运输/物流/

仓储行业中新型灵活就业招聘职位占比高达 44%，其次是文化/传媒/娱乐/体育业，

占比为 27.7%。招聘需求最大的生活配送和平台直播这两类工种恰好对应于这两

个行业。而新型灵活就业职位渗透率较低的行业是能源/矿产/环保、房地产/建筑

业、生产/加工/制造业，其占比只有 2.1%、2.8%和 3.4%。 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

新型灵活就业职位招聘中八类工种的构成

生活配送 平台直播 共享出行司机 平台微商

生活服务 平台电商 知识服务 自媒体

数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析
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图 6 展示了新型灵活就业职位数量占比最高的 10 个细分职业6。与互联网紧

密关联的一些职业，如影视制作、配送理货、新媒体运营和演艺人员/经纪人，

新型灵活就业职位的渗透率均超过 50%，最高达到 79.4%。即对于这些职位，灵

活就业为主要就业形态。 

 

图 5 分行业新型灵活就业招聘职位占比 

                                                             
6 智联招聘数据的二级职业分类有 111 种。 
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分行业新型灵活就业招聘职位占比

传统就业 新型灵活就业

数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析
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图 6 新型灵活就业职位比例最高的 10 类职业 

2. 招聘职位的能力要求与待遇水平 

（1）新型灵活就业职位对求职者的学历和工作经验要求相对更低 

图 7 展示了新型灵活就业职位和传统就业职位的学历要求分布情况。总体而

言，新型灵活就业职位对求职者的学历要求相对更低。具体来看，新型灵活就业

职位中不限学历的招聘职位占比高达 59.6%，远高于传统就业职位中不限学历的

招聘职位占比（31%）；而新型灵活就业职位中学历要求高中及以下、大专、本

科以及研究生的招聘职位占比分别为 7.1%、23.1%、9.9%以及 0.3%，均低于传

统就业职位中相应学历要求组别（11.6%、33.6%、22.1% 以及 1.7%）。 

图 8 展示了新型灵活就业职位和传统就业职位的经验要求分布情况。同样可

以发现，新型灵活就业职位对求职者的工作经验要求相对更低。具体来看，所有

新型灵活就业职位中对工作经验要求为不限、1 年以下经验以及 1-3 年的招聘职

位占比分别为 5.7%、6.9%以及 65%，均高于传统就业职位中对应的工作经验要

求组别（3.2%、4%以及 50.2%）；对工作经验要求为 3-5 年、5-10 年以及 10 年

以上的招聘职位占比分别为 17.9%、4.2%以及 0.3%，均低于传统就业职位中对

20.3%

21.5%

23.1%

23.1%

23.3%

24.2%

57.7%

65.1%

79.0%

79.4%

业务运营
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新型灵活就业职位比例最高的10类职业

数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析
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应的工作经验要求组别（28.4%、12.5%以及 1.6%）。 

 

图 7 新型灵活就业职位和传统就业职位的学历要求分布（招聘职位占比） 

 

图 8 新型灵活就业职位和传统就业职位的经验要求分布（招聘职位占比） 

以上关于新型灵活就业职位的能力要求主要是基于描述性统计分析，未综合

考虑其他因素对招聘职位属性（是否为新型灵活就业职位）的影响。本报告进一
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数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析
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步基于 2022 年 8-9 月“智联招聘”职位端微观抽样数据，利用实证模型对新型

灵活就业职位的能力要求（学历、工作经验）展开验证。在实证模型中控制了职

位对求职者学历和工作经验的要求、招聘企业所有制类型和企业规模，并引入了

城市、行业和职业固定效应。整体回归结果表明，即使在考虑了行业、职业和其

他职位特征的情况下，对学历不做要求的招聘职位仍然更有可能为新型灵活就业

职位；若招聘职位对学历要求越高，该职位属于新型灵活就业职位的可能性越低。

类似的，对工作经验要求越高的职位越不可能是新型灵活就业职位。换言之，新

型灵活就业职位为求职者设定了较低的进入门槛，为普通劳动者提供了更多就

业机会。 

（2）新型灵活就业职位提供的工资水平更高 

基于 2023 年第 1 季度“智联招聘”职位招聘数据，图 9 展示了新型灵活就业

职位和传统就业职位招聘工资的分布情况。总体而言，新型灵活就业职位提供的

工资水平更高。具体来看，传统就业职位中最常提供的工资水平为 6001-8000元，

占比为 24.8%，而在新型灵活就业职位中，最常提供的工资水平为 10001-15000

元，占比高达 30.3%。需要注意的是，雇主在招聘广告中发布的工资并非劳动者

实际获得的工资，不过已有文献发现新型灵活就业者实际获得的收入的确相对更

高。Hall and Kruger (2018)7 研究发现 Uber 司机的税后净收入比传统出租车司机

更高；Berger et al. (2019)8 对英国伦敦 Uber 司机的调查发现，能够获得更高的

收入是他们选择在 Uber 平台上工作的重要原因。丁守海等人（2022）9 基于调

查数据的分析也发现平台型灵活就业者会获得更高的收入。 

使用类似上述的实证模型考察新型灵活就业职位与传统就业职位的招聘工

资差异，整体回归结果表明，即使在考虑了行业、职业和其他职位特征的情况下，

新型灵活就业职位比传统就业职位提供的工资水平仍然显著更高。 

                                                             
7 Hall, J. V., & Krueger, A. B. (2018). An analysis of the labor market for Uber’s driver-partners 

in the United States. ILR Review, 71(3), 705-732.  
8 Berger, T., Frey, C. B., Levin, G., & Danda, S. R. (2019). Uber happy? Work and well-being in 

the ‘gig economy’. Economic Policy, 34(99), 429-477. 
9 丁守海等（2022）：《平台就业能改善就业质量吗——基于专项调查的分析》，《中共中央党

校(国家行政学院)学报》，第 6 期。 
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图 9 新型灵活就业职位和传统就业职位的招聘工资分布（招聘职位占比） 

（3）新型灵活就业职位提供的福利水平比传统就业职位更低 

图 10 展示了新型灵活就业职位和传统就业职位的社保覆率变化趋势10。比

较而言，传统就业职位的社保覆盖率远高于新型灵活就业职位。从变动趋势来看，

传统就业职位的社保覆盖率在 2022年第 3季度之前基本上保持平稳，约为 65%；

在 2022 年第 3 季度之后略微下降，占比约为 55%。新型灵活就业职位的社保覆

盖率在 2021 年第 2 季度之前基本保持在 35%左右的水平，之后持续下降，2023

年第 1 季度占比只有 19%，与传统就业职位社保覆盖率的差距有所扩大。整体来

看，新型灵活就业职位提供的福利水平相对更低。 

                                                             
10 报告将职位描述中包含“五险一金”、“社会保险”等关键词的职位识别为提供社会保险，社

保覆盖率指的是提供社保的职位所招聘人数占所有职位招聘人数的比例。 

0.6%

5.2%

20.2%

24.8%

14.3%

20.2%

14.6%
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3.4%

14.4%

22.3%
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新型灵活就业职位和传统就业职位的招聘工资分布
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数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析
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图 10 新型灵活就业职位和传统就业职位的社保覆盖率变化趋势 

但如前文所述，在与数字经济关联密切的行业和职业中，新型灵活就业职位

的渗透率较高。因此，在相同的行业和职业中比较新型灵活就业职位与传统就业

职位的社保覆盖率才更有意义。我们同样借助类似上述的实证模型来比较新型灵

活就业职位与传统就业职位在提供五险一金可能性方面的差异。整体回归结果表

明，在同时控制行业、职业和其他职位特征时，新型灵活就业职位提供五险一金

的可能性并未比传统就业职位更低。由此可见，新型灵活就业职位与传统就业职

位提供的福利差异主要是由于职位所在行业和职业等特征差异导致的。 

 

三、新型灵活就业求职者特征分析 

前文分析了新型灵活就业职位招聘端的特征，本节利用 2018-2023 年全国层

面求职者的随机抽样数据，从供给侧的角度刻画新型灵活就业求职者的特征以及

简历投递行为。 

1. 求职者的特征 

（1）新型灵活就业求职者以女性居多，尤其是技能型工种的求职者 

图 11 展示了新型灵活就业求职者与传统就业求职者的性别差异。可以发现：
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24.4%
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新型灵活就业职位和传统就业职位的社保覆盖率变化趋势
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数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析
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传统就业求职者中女性占比仅为 46.17%；而新型灵活就业求职者中女性超过半

数，占比为 53.48%。该结果表明新型灵活就业在女性群体中的受欢迎程度更大。

此外，从图 12 展示的八类新型灵活就业工种求职者的性别构成来看，知识服务、

平台电商以及平台直播等技能型工种的求职者以女性居多，比例均超过 60%。而

共享出行司机和生活配送等体力型工种的求职者中男性占绝对多数，比例超过

80%。 

 

图 11 新型灵活就业和传统就业求职者的性别构成 
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图 12 不同新型灵活就业工种求职者的性别构成 

（2）新型灵活就业求职者更加年轻，尤其是技能型工种的求职者 

图 13 展示了新型灵活就业求职者与传统就业求职者的年龄构成差异。可以

发现：新型灵活就业求职者中 25 岁以下人数占比接近 50%，高于传统就业求职

者中 25 岁以下的人数占比（38%）；而在其他较年长的年龄阶段中，传统就业

求职者数量占比则略高于新型灵活就业求职者。由此可见，新型灵活就业求职者

群体更加年轻。从图 14 展示的八类新型灵活就业工种求职者的年龄构成来看，

平台直播、自媒体、知识服务以及平台电商等技能型工种的求职者中 30 岁以下

的比例较高，均达到 80%左右。而共享出行司机和生活服务等体力型工种的求职

者中 30 岁以下的比例相对更低。 
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数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析
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图 13 新型灵活就业和传统就业求职者的年龄分布（求职者占比） 

 

图 14 不同新型灵活就业工种求职者的年龄分布 

（3）新型灵活就业求职者工作经验更少，尤其是技能型工种的求职者 

3.6%

34.2%

28.7%

17.9%

8.6%

3.9% 3.1%
5.1%

44.1%

26.4%

14.0%

6.0%

2.5% 1.9%

16-20岁 21-25岁 26-30岁 31-35岁 36-40岁 41-45岁 46岁及以上

新型灵活就业和传统就业求职者的年龄分布

传统就业 新型灵活就业

数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析

0%

20%

40%

60%

80%

100%

不同新型灵活就业工种求职者的年龄分布

16-20岁 21-25岁 26-30岁 31-35岁 36-40岁 41-45岁 46岁及以上

数据来源：智联招聘（www.zhaopin.com）

Copyright©2023 zhaopin all rights reserved

统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析



中国新型灵活就业报告 

 17 / 24 
 

图 15 展示了新型灵活就业求职者与传统就业求职者的工作经验构成差异。

可以发现：新型灵活就业求职者中工作经验为 1 年及以下、1-3 年和 3-5 年的求

职者占比分别为 11.8%、20.3%和 17.5%，均高于传统就业中相应工作经验的求

职者数量占比；而工作经验为 5 年以上的新型灵活就业求职者占比均低于传统就

业求职者占比。进一步从图 16 展示的八类新型灵活就业工种求职者的工作经验

分布来看，平台电商、平台直播、知识服务以及自媒体等工种求职者的工作经验

普遍较少，工作经验少于 5 年的比例均超过 50%。 

 

图 15 新型灵活就业和传统就业求职者的工作经验分布（求职者占比） 
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统计规则：基于智联招聘在线招聘数据库的数据监测统计分析



中国新型灵活就业报告 

 18 / 24 
 

 

图 16 不同新型灵活就业工种求职者的工作经验分布 

（4）新型灵活就业求职者受教育程度更高，尤其是技能型工种的求职者 

图 17 展示了新型灵活就业求职者与传统就业求职者的受教育程度差异。可

以发现：新型灵活就业求职者中的本科生和研究生求职者占比分别为 45.5%和

6.2%，均高于传统就业求职者中的本科生和研究生求职者占比（42.6%和 5.4%）；

而本科以下学历的新型灵活就业求职者占比普遍比传统就业求职者要低。总体而

言，新型灵活就业求职者的受教育程度相对来说更高。从图 18 展示的八类新型

灵活就业工种求职者的受教育程度分布来看，知识服务和自媒体等工种求职者中

本科及以上学历的比例极高，均超过 80%。 
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图 17 新型灵活就业和传统就业求职者的受教育程度分布（求职者占比） 

 

图 18 不同新型灵活就业工种求职者的教育程度分布 
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2. 简历投递行为 

（1）新型灵活就业求职者投递简历更多 

图 19 显示，较之传统就业求职者，新型灵活就业求职者的年平均简历投递

数量更大。申请平台微商工种的求职者年平均投递简历数量最多，可达人均 202

份；而申请生活配送工种的求职者年平均投递简历数量最少，为人均 62 份，但

仍高于申请传统就业职位求职者的年平均简历投递数量（人均 30 份）。 

 

图 19 不同类型求职者的年平均简历投递数量11 

（2）新型灵活就业求职者更快找到工作 

本报告利用求职者 2022 年 8-9 两个月内在“智联招聘”网站上的每天登录情

况来计算其活跃时长，并进一步判断其找到工作的可能性。若求职者在连续一段

时间内没有登录行为，则认为该求职者有较大概率已经找到工作。图 20 展示了

                                                             
11 只要申请过共享出行司机职位的求职者就被认为是共享出行司机工种求职者，其他新型灵

活就业工种求职者的定义类似；传统就业求职者则是没有申请过任何一种新型灵活就业工种

的求职者。 
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新型灵活就业求职者和传统就业求职者求职活跃时间12的分布情况。整体而言，

相比传统就业求职者，新型灵活就业求职者的求职活跃时间更短，换言之，他

们可能更快找到工作，结束在平台上的工作搜寻行为。据测算，近 50%的新型

灵活就业求职者在 20 天内可以找到工作，比传统就业求职者的这一比例（40.6%）

高了 9 个百分点；其中，11 天内可以找到工作的新型灵活就业求职者和传统就

业求职者的占比分别达到 33.4%和 26.6%。但同时，也存在一定比例的求职者的

在线活跃时间较长。例如，在线活跃时间超过 50天的传统就业求职者达到 32.1%，

而新型灵活就业求职者的这一比例则相对较低，为 22.6%。此外，不论求职者当

时的就业状态是离职还是在职，均能得到类似的结论。 

 

图 20 求职者的求职活跃时间分布（求职者占比） 

（3）新型灵活就业求职者与投递职位之间存在学历过度匹配的情况更普遍 

本报告基于学历特征来考察求职者人力资本水平与职位人力资本要求之间

的匹配程度。若求职者的学历水平高于所投递职位的平均学历要求，则定义求职

者与投递职位之间属于过度匹配；若求职者的学历水平与所投递职位的平均学历

要求相同，则求职者与投递职位之间属于恰好匹配；若求职者的学历低于所投递

                                                             
12 报告利用求职者 2022 年 8-9 两个月内的每天登录情况来计算活跃时间。首先将两月内第

一次登陆日期记录为活跃开始日期，再将两次登录日期间隔大于等于 7 的间隔初始日期记录

为活跃结束日期，最后计算活跃结束日期与开始日期之间的天数，定义为求职者在样本期内

的活跃时间。考虑到 7 天间隔期可能较短，还利用 15 天进行相似的计算，结论不变。 
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职位的平均学历要求，则求职者与投递职位之间属于匹配不足。 

无论是在传统就业求职者还是新型灵活就业求职者当中，学历过度匹配（即

求职者向下投递）的情况均普遍存在，且新型灵活就业求职者相比传统就业求

职者存在学历过度匹配的情况更为明显。由图 21 可以发现，在新型灵活就业求

职者中，存在学历过度匹配、恰好匹配和匹配不足的人数占比分别为 95.1%、2.6%

和 2.4%，而在传统就业求职者中，对应比例分别为 80.0%、13.1%和 7.0%。图

22 进一步展示了不同学历水平的新型灵活就业求职者与投递职位之间的学历匹

配情况。初中及以下、高中或中专、大专、本科和研究生学历的新型灵活就业求

职者存在学历过度匹配的人数占比分别为 85.7%、94.7%、94.7%、95.4%和 98.5%，

而存在学历匹配不足的人数占比分别为 13.8%、4.8%、3.3%、0.8%和 0.2%。可

见即使是在不同学历水平组别中，新型灵活就业求职者也都更可能投递比自身学

历水平低的职位，并且随着学历水平的提升，过度匹配的情况不断增加，而匹配

不足的情况不断减少。 

综合来看，新型灵活就业求职者更可能“向下兼容”，即自身的人力资本水

平高于所投递职位的要求，出现过度匹配现象。出现这种现象一方面可能由于新

型灵活就业者自身的人力资本水平相对更高，另一方面由于新型灵活就业职位对

求职者的资质要求更低。 

 

图 21 基于学历特征度量求职者与投递职位之间的匹配程度（求职者占比） 
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图 22 不同学历水平的新型灵活就业求职者与投递职位之间的匹配程度 

 

附录：数据说明 

附表 新型灵活就业工种识别 

工种类型 关键词 

专职-平台电商 

淘宝直播、代购、买手、海淘、淘宝模特、多多买菜 BD、美团

买菜 BD、美团优选 BD、居家客服、居家在线客服、居家游戏客

服、居家办公客服、居家线上客服 

专职-生活配送 

送餐员、骑手、快递、闪送、专送员、配送员、跑腿员、派送员、

派件员、外卖打包员、外卖员、骑士、收派员、速递员、宅急送、

物流打包员、物流分拣员、物流卸货员、物流包装工、物流操作

工、物流装卸/搬运工、打包配货员、理货员、拣货员、分拣员、

分拣装卸工、采购派送专员 

专职-生活服务 

上门服务、到家服务、钟点工、整理收纳师、家庭清洁师、售后

安装维修工、SPA 按摩技师平台接单、上门按摩平台、站长、家

政公司直招、家政直招、上门宠物陪护师、线上游戏陪练师、线

上聊天员、居家聊天员 

专职-平台微商 微商、微代理商、微信销售、微信营销、微营销专员、小程序 

专职-知识服务 
家教、线上直播授课、线上教学、线上课程、在线授课、在线教

育主持讲师、录播课、直播课、公开课、微课、课程录播、课程
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录制、兼职教师、网课老师、直播辅导老师、线上办公讲题老师、

直播讲师、录课教师、直播老师、线上辅导/写作、PPT 课件设计、

教学设计（线上兼职）、写手、创意文案写作、网络小说作者、剧

本杀编剧、剧本创作、在线门诊、在线问诊、在线中医、电商美

工、线上跟诊员、线上医院医生运营、兼职翻译、翻译（线上兼

职）、线上审核员、线上编辑撰稿 

专职-自媒体 

多媒体编辑、视频编辑、公众号编辑、公众号采编、微博编辑、

新媒体编辑、网络编辑、博主、自媒体视频、饭圈运营、粉丝会

管理、up 主、大 V、KOL、社群、小红书文案编辑、内容小编、

内容审核、视频剪辑、摄影剪辑、兼职编辑、视频策划、视频制

作、录制有声小说、配音员、线上推广、公众号推广、APP 推广、

游戏推广、兼职市场推广 

专职-平台直播 

主播 、短视频、抖音模特、星探、试衣模特、司仪、主持人、网

红、带货、店铺直播、视频直播、直播艺人、直播化妆师、音频

直播、音频声播、TikTok、直播职业技术教师、达人、助播、副

播、线上语音专员、线上语音主持、语音/视频聊天、直播助理、

直播场控、直播中控、直播间中控、直播带货中控、网络 NJ、电

台 nj、抖音 IP 艺人、抖音助理、口播、花椒直播、抖音直播、抖

音编导 

专职-共享出行司机 

代驾、滴滴司机、高德司机、网约车司机、网约车驾驶员、共享

出行司机、滴滴司机、快车司机、专车司机、货拉拉司机、快狗

打车、顺风车、哈啰出行、直营司机 

 

 


